
OBEC NIŽNÝ KLÁTOV 

 

Zápisnica 

z deviateho zasadnutia obecného zastupiteľstva 

konaného dňa 27.10.2023 
 

Prítomní: Starostka obce: Ing. Gabriela Staníková 

  Poslanci: Ing. Róbert Balog ,  Ing. Valér Kováč, Lukáš Štefan, Ing. Ján     

    Hlavačka, Radoslav Kollár   

   

Neprítomní: Eva Kelbelová, Matej Silvay      

 

Ďalší prítomní:  Ing. Oxana Hospodárová, Andrea Müllerová 

     

Verejnosť:   viď prezenčná listina 

 

Program zasadnutia: 

1.    Otvorenie zasadnutia 

2.    Schválenie programu, schválenie návrhu členov návrhovej komisie a jej          

       predsedu, určenie zapisovateľa o overovateľov zápisnice  

3.    Predaj majetku obce – VVS a. s. Košice 

4.    Výročná správa obce za rok 2022 

5.    Správa o výsledkoch kontroly hlavnej kontrolórky za obdobie od 16.6.2023    

       do 15.10.2023  

6.    Rozpočtové opatrenie 

7.    Rôzne 

8.    Záver 

 
 

Bod 1 

Otvorenie zasadnutia 
 

Starostka obce  –  v zmysle pozvánky otváram deviate  zasadnutie obecného zastupiteľstva v 

Nižnom Klátove o 16:45 hod. Prítomní sú 5 poslanci.  Svoju neúčasť ospravedlnili Eva 

Kelbelová a Matej Silvay. Sme uznášania schopní. Pozvánka na dnešné zasadnutie bola 

poslancom doručená spolu s materiálmi emailom. Pozvánka na deviate zasadnutie obecného 

zastupiteľstva bola zverejnená 23.10.2023 na obecnej tabuli a webovej stránke obce. 
 

Bod 2 

Schválenie programu, schválenie návrhu členov návrhovej komisie a jej predsedu, 

určenie zapisovateľa, overovateľov zápisnice 

Starostka obce  –  v zmysle rokovacieho poriadku otváram diskusiu. Má niekto návrh na 

vypustenie bodov návrhu programu zasadnutia, ktorý bol v zmysle § 12 ods. 4 zákona SNR č. 

369/1990 Zb. o obecnom zriadení v z. n. p. zverejnený? Na prijatie uznesenia o vypustení 

bodov návrhu programu zasadnutia v poradí v akom boli predložené je potrebná nadpolovičná 

väčšina hlasov všetkých poslancov (4). 
 

Konštatujem, že nikto nepredložil návrh na vypustenie bodov programu zasadnutia.  



 

Ak nie sú návrhy na vypustenie bodov návrhu programu zasadnutia, dávam hlasovať o bodoch 

návrhu programu zasadnutia. Na prijatie uznesenia o bodoch návrhu programu zasadnutia je 

potrebná nadpolovičná väčšina hlasov všetkých poslancov (4). 

 

Starostka obce  –  dala hlasovať o bodoch návrhu programu zasadnutia obecného zastupiteľstva. 
 

Hlasovanie:    
 

Za: 5 Ing. Róbert Balog, Ing. Ján Hlavačka, Radoslav Kollár, Ing. Valér 

Kováč, Lukáš Štefan 

Proti: 0  

Zdržal sa: 0  

Neprítomní: 2 Eva Kelbelová, Matej Silvay 
 

Poslanci návrh schválili. 
 

Na prijatie uznesenia o doplnení bodov návrhu programu zasadnutia je potrebná nadpolovičná 

väčšina hlasov všetkých poslancov (4). 

Starostka obce - dávam návrh na zmenu názvu bodu č. 6 Rozpočtové opatrenie na Návrh na 

použitie výnosu z miestneho poplatku za rozvoj.  
 

Starostka obce dala hlasovať o schválení programu deviateho  zasadnutia obecného 

zastupiteľstva, pričom na prijatie tohto uznesenia je potrebná nadpolovičná väčšina prítomných 

poslancov.  
 

Program deviateho obecného zastupiteľstva znie:  

1.    Otvorenie zasadnutia 

2.    Schválenie programu, schválenie návrhu členov návrhovej komisie a jej          

       predsedu, určenie zapisovateľa o overovateľov zápisnice  

3.    Predaj majetku obce – VVS a. s. Košice 

4.    Výročná správa obce za rok 2022 

5.    Správa o výsledkoch kontroly hlavnej kontrolórky za obdobie od 16.6.2023    

       do 15.10.2023  

6.    Návrh na použitie výnosu z miestneho poplatku za rozvoj  

7.    Rôzne 

8.    Záver 
 

Starostka obce dala hlasovať o prednesenom návrhu: 
 

Hlasovanie:    
 

Za: 5 Ing. Róbert Balog, Ing. Ján Hlavačka, Radoslav Kollár, Ing. Valér 

Kováč, Lukáš Štefan 

Proti: 0  

Zdržal sa: 0  

Neprítomní: 2 Eva Kelbelová, Matej Silvay 
 

Poslanci návrh schválili. 
 

Návrhová komisia 

Návrhy prednáša predseda návrhovej komisie. Návrh na zmenu uznesenia predkladajú poslanci 

návrhovej komisie písomne, pričom musia byť opatrené podpisom predkladateľa. Predseda 

návrhovej komisie pred hlasovaním zrekapituluje postupnosť návrhov, o ktorých sa bude 



hlasovať. Počas bodu rôzne a záver nie je možné prijímať schvaľovacie uznesenia, t. j. obecné 

zastupiteľstvo sa uznáša iba výrokom „berie na vedomie“. 
 

Starostka obce predložila na schválenie návrh členov návrhovej komisie: Ing. Valér Kováč, 

Róbert Balog, za predsedu určila Lukáša Štefana.  

 

Starostka obce dala hlasovať o prednesenom návrhu: 
 

Hlasovanie:    
 

Za: 5 Ing. Róbert Balog, Ing. Ján Hlavačka, Radoslav Kollár, Ing. Valér 

Kováč, Lukáš Štefan 

Proti: 0  

Zdržal sa: 0  

Neprítomní: 2 Eva Kelbelová, Matej Silvay 
 

Poslanci návrh schválili. 
 

Za overovateľov zápisnice určujem Ing. Jána Hlavačku a Radoslava Kollára.  
 

Za zapisovateľku určujem Andreu Müllerovú. 
 

Bod 3 

Predaj majetku obce – VVS a. s. Košice 

Starostka obce – obecné zastupiteľstvo na ôsmom zasadnutí schválilo prebytočnosť hnuteľného 

a nehnuteľného majetku, zámer predaja hnuteľného a nehnuteľného majetku a to 95 % 

majetkového podielu obce zrealizovaného v zmysle dotácie z EF v roku 2016 (projekt „Nižný 

Klátov dobudovanie kanalizácie, kanalizačná prípojka pre bytový dom a MŠ I. etapa“) a NN 

prípojky k ČS v rozsahu v zmysle zámeru ako prípad hodný osobitného zreteľa pre VVS a. s. 

Komenského 50, Košice, IČO: 36570460.  
 

Predseda návrhovej komisie Lukáš Štefan skonštatoval, že nebol predložený návrh na zmenu 

návrhu uznesenia a predniesla návrh na uznesenie:  Obecné zastupiteľstvo Obce Nižný Klátov 

v súlade s § 11 ods. 4 písm. a) zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v z.n.p. a § 9a 

ods. 8 písm. e) zákona SNR č.138/1991 Zb. o majetku obcí v z.n.p.   

schvaľuje 

predaj hnuteľného a nehnuteľného majetku:  

   1. 95 % majetkový podiel obce zrealizovaný v zmysle  dotácie z EF v roku 2016 (Zmluva                 

o združení finančných prostriedkov a spolupráci a Zmluvu o budúcej kúpnej zmluve č. 

2033/356/2016/IÚ) za cenu 1,00 € v nasledovnom rozsahu: 

SO 01 – gravitačné potrubie  

- od ČS po Š2 a od Š3 po Š4 PVC  DN 300  o dĺžke   70,05 m 

- od Š2 po Š3   PVC  DN 225  o dĺžke   34,36 m 

SO 01 gravitačné potrubie     o dĺžke 104,41 m 

SO 02 – výtlačné potrubie HDPE  DN 63 o dĺžke   57,52 m 

SO 03 – Čerpacia stanica 

PS 01 – ČS technologická časť ČS  -  2 ks čerpadlá fy ITT  Flyght MP 3068 

Cena hnuteľného a nehnuteľného majetku sa stanovuje na 1,00 €. 

 

2. SO 04 – NN prípojka k ČS o dĺžke   56,33 m za cenu 1,00 €. 

 



Čerpacia stanica  a NN prípojka k ČS, sú podzemné objekty, vybudované v k.ú. obce 

Nižný Klátov a to: 

- na parcele  KN-C 1465, o výmere 1287 m2 LV č. 900, druh pozemku: Zastavaná plocha    

a nádvorie  

- na parcele KN-C 1466, o výmere 6232 m2, LV č.900, druh pozemku: Ostatná plocha,  

je povolený vklad vecného bremena in personam v prospech Východoslovenskej 

vodárenskej spoločnosti a. s., Komenského 50, 042 48  Košice, IČO: 36570460 na základe 

Zmluvy o zriadení vecného bremena, v rozsahu Geometrického plánu č. 2/2023, overeným 

pod č. G1-262/2023  
      
Dôvod predaja: osobitný zreteľ bol schválený na zasadnutí obecného zastupiteľstva uznesením 

č. 50 zo dňa 12.10.2023.  
 

Starostka obce dala hlasovať o prednesenom návrhu: 
 

Hlasovanie:    
 

Za: 5 Ing. Róbert Balog, Ing. Ján Hlavačka, Radoslav Kollár, Ing. Valér 

Kováč, Lukáš Štefan 

Proti: 0  

Zdržal sa: 0  

Neprítomní: 2 Eva Kelbelová, Matej Silvay 
 

Uznesenie bolo prijaté.  
 

Bod 4     

Výročná správa obce za rok 2022 
 

Starostka obce - dňa 4.8.2023 bola vypracovaná výročná správa a uskutočnil sa audit 

konsolidovanej závierky a výročnej správy. Výročná správa (viď príloha) bola zverejnená na 

úradnej tabuli a webovej stránke obce. Prekladám Vám správu nezávislého audítora Obecnému 

zastupiteľstvu obce Nižný Klátov, ku konsolidovanej účtovnej závierke. V zmysle zákona o 

účtovníctve výročnú správu je potrebné schváliť za predchádzajúce účtovné obdobie do 

31.12.2023. Obec je zriaďovateľom základnej školy s právnou subjektivitou, preto je potrebné 

vykonať konsolidovanú závierku oboch subjektov a zároveň vypracovať za celok aj výročnú 

správu. Obec je povinná auditovať účtovníctvo, základná škola nie je. 
 

Predseda návrhovej komisie Lukáš Štefan skonštatoval, že nebol predložený návrh na zmenu 

návrhu uznesenia a predniesol návrh na uznesenie: Obecné zastupiteľstvo Obce Nižný Klátov 

berie na vedomie výročnú správu Obce Nižný Klátov za konsolidovaný celok za rok 2022, 

správu nezávislého audítora pre štatutárny orgán a obecné zastupiteľstvo konsolidujúcej 

účtovnej jednotky Obec Nižný Klátov. 
 

Starostka obce dala hlasovať o prednesenom návrhu: 
 

Hlasovanie:    
 

Za: 5 Ing. Róbert Balog, Ing. Ján Hlavačka, Radoslav Kollár, Ing. Valér 

Kováč, Lukáš Štefan 

Proti: 0  

Zdržal sa: 0  

Neprítomní: 2 Eva Kelbelová, Matej Silvay 
 

Uznesenie bolo prijaté.  



Bod 5 

Správa o výsledkoch kontroly hlavnej kontrolórky za obdobie od 16.6.2023 do 15.10.2023 
 

Starostka obce – v materiáloch ste dostali správu o výsledkoch kontroly hlavnej kontrolórky  

obce Nižný Klátov za obdobie od 16.6.2023 do 15.10.2023.  
 

Predseda návrhovej komisie Lukáš Štefan skonštatoval, že nebol predložený návrh na zmenu 

návrhu uznesenia a predniesol návrh na uznesenie: Obecné zastupiteľstvo Obce Nižný Klátov 

berie na vedomie správu o výsledkoch kontroly hlavnej kontrolórky obce Nižný Klátov  za 

obdobie od 16.6.2023 do 15.10.2023. 
 

Hlasovanie:    
 

Za: 5 Ing. Róbert Balog, Ing. Ján Hlavačka, Radoslav Kollár, Ing. Valér 

Kováč, Lukáš Štefan 

Proti: 0  

Zdržal sa: 0  

Neprítomní: 2 Eva Kelbelová, Matej Silvay 
 

Uznesenie bolo prijaté.  
 

Bod 6 

Návrh na použitie výnosu z miestneho poplatku za rozvoj  
 

Starostka obce –  z dôvodu potreby dofinancovania projektu špeciálne učebne v základnej škole 

v Nižnom Klátove je potrebné schváliť použitie výnosu z miestneho poplatku za rozvoj.  

 

Predseda návrhovej komisie Lukáš Štefan predniesol návrh na uznesenie: Obecné 

zastupiteľstvo Obce Nižný Klátov schvaľuje použitie výnosu z miestneho poplatku za rozvoj 

na pokrytie nákladov súvisiacich so dofinancovaním projektu „Špeciálne učebne“ v Základnej 

škole v Nižnom Klátove vo výške 4 000 €. 
 

Starostka obce dala hlasovať o prednesenom návrhu: 
 

Hlasovanie:    
 

Za: 5 Ing. Róbert Balog, Ing. Ján Hlavačka, Radoslav Kollár, Ing. Valér 

Kováč, Lukáš Štefan 

Proti: 0  

Zdržal sa: 0  

Neprítomní: 2 Eva Kelbelová, Matej Silvay 
 

Uznesenie bolo prijaté.  
 

Bod 7 

Rôzne 
 

Tradičné posedenie s dôchodcami  22.10.2023  

Starostka obce - na jeseň v mesiaci október každoročne organizujeme posedenie s dôchodcami. 

Všetkých dôchodcov a prítomných v sále kultúrneho domu privítala slávnostným príhovorom 

starostka obce. Súčasťou posedenia bolo vystúpenie detí materskej, základnej školy a žiakov 

umeleckej školy pod vedením pedagógov. Po vystúpení našich detí jubilantom zaspievali 

Híľovskí parobci. Nasledovali gratulácie jubilantom a odovzdanie darčekov. V roku 2023 

okrúhle životné jubileum oslávilo 37 obyvateľov našej obce. Jubilantom starostka obce spolu 



so zástupcom starostky Ing. Jánom Hlavačkom popriala pevné zdravie, spokojnosť a pohodu v 

rodinnom kruhu. Po oficiálnom programe sme pre dôchodcov pripravili občerstvenie v podobe 

večere, koláčikov, kávičky a čaju. Do príjemnej atmosféry im na harmonike spieval a hral 

harmonikár Peťo. Touto cestou chcem poďakovať dôchodcom za účasť a organizátorom za 

prípravu posedenia.  
 

Ing. Oxana Hospodárová – chcem Vás informovať, že je vypracovaná smernica o ochrane 

oznamovateľov protispoločenskej činnosti. Na základe tejto smernice a zákona o ochrane 

oznamovateľov môže zamestnanec, ale aj poslanec môžete podať oznámenie a ja ako 

zodpovedná osoba zo zákona som povinná takýto podnet preveriť. Smernica je vypracovaná 

a bude zverejnená.  
 

Radoslav Kollár – ja by som chcel poprosiť pani starostku, aby poslala zhotoviteľom 

rekonštrukcie obecného úradu a základnej školy reklamáciu, ktorú som vypracoval. Ohľadom 

školy by bolo najlepšie odstrániť vady až na jar z dôvodu počasia.  
 

Predseda návrhovej komisie Lukáš Štefan skonštatoval, že nebol predložený návrh na zmenu 

návrhu uznesenia a predniesla návrh na uznesenie: Obecné zastupiteľstvo Obce Nižný Klátov 

berie na vedomie informácie ohľadom tradičného posedenia s dôchodcami, smernici o ochrane 

oznamovateľov, reklamácie prác na budove obecného úradu a základnej školy.   
 

Starostka obce dala hlasovať o prednesenom návrhu: 
 

Hlasovanie:    
 

Za: 5 Ing. Róbert Balog, Ing. Ján Hlavačka, Radoslav Kollár, Ing. Valér 

Kováč, Lukáš Štefan 

Proti: 0  

Zdržal sa: 0  

Neprítomní: 2 Eva Kelbelová, Matej Silvay 
 

Uznesenie bolo prijaté.  
 

Bod 8 

Záver  

Starostka obce ukončila deviate zasadnutie, poďakovala prítomným za účasť. Zasadnutie bolo 

ukončené o 17:00 hod. 

 

Overovatelia: 

 

Ing. Ján Hlavačka                   .......................................  

         

Radoslav Kollár                        ....................................... 

 

 

 

 

                                      .......................................... 

               Ing. Gabriela Staníková 

            starostka obce 

Andrea Müllerová  ........................................ 

 


